তাঁর অন্যতম শ্রেষ্ঠ নাটক 'কৃষ্ণকুমারী' (১৮৬১)। প্রসঙ্গত উল্লেখ্য 'কৃষ্ণকুমারী' রচনার পূর্বে দীনবন্ধু মিত্রের কোন নাটকই প্রকাশিত হয় নি। 'কৃষ্ণকুমারী'র রচনা কাল ১৮৬০-এর ৬ই আগস্ট থেকে ৭ই সেপ্টেম্বর এবং দীনবন্ধু মিত্রের 'নীলদর্পণ' এর প্রকাশ কাল ২রা আশ্বিন ১৭৮২ শকাব্দ বা ১৮৬০ খ্রীষ্টাব্দ। অতএব মধুসূদন দত্তের 'কৃষ্ণকুমারী'র রচনার পর দীনবন্ধু মিত্রের বিখ্যাত নাটক 'নীলদর্পণ' (১৮৬০) প্রকাশিত হয়। ডঃ সুকুমার সেন বাংলা নাটকের এই পর্বের নাটকগুলি পাঠ করে মনে করেন 'কৃষ্ণকুমারী' নাটক হিসাবে সার্থক। তাঁর ভাষায়;—

- ৬৫। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪১৫।
- ৬৬। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪১০-৪১১।
- ৬৭। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪৩০।
- ৬৮। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪৩২।

- ৬৯। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪২৬।
- ৭০। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪১২।
- ৭১। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪৪৭।
- ৭২। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪৪৮।
- ৭৩। বাংলা দেশের ইতিহাস, ৩য় খণ্ড (আধুনিক যুগ)—শ্রীরমেশচন্দ্র মজুমদার, তৃতীয় সংস্করণ : শ্রাবণ ১৩৮৮ (আগষ্ট ১৯৮১) বাণী মুদ্রণ, ১২ নরেন সেন স্কোয়ার, কলিকাতা-৯, পৃ: ৪৯৯।
- ৭৪। প্রাগুক্ত, পৃ: ৫৬৯।
- ৭৫। জীবনস্মৃতি, রবীন্দ্র রচনাবলী, ৯ম খণ্ড—রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, বিশ্বভারতী, ১২৫তম রবীন্দ্রজন্ম জয়ন্তী উপলক্ষে প্রকাশিত সুলভ সংস্করণ, শ্রাবণ ১৩৯৬, পুনর্মুদ্রণ : পৌষ ১৪০২, বৈশাখ ১৪০৯, পৌষ ১৪১০, পৃ: ৪৬৩।
- ৭৬।